
00053 

Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

PO~TlDl ROMA [OH LAZIO CM'TAV(CCHIA · fIU "'CI HO ""ETA 

DECRETO N. 227- /2019 

IL PRESIDENTE 

• Vista la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 recante il riordino della legislazione in materia por

tuale e le successive modificazioni ed integrazioni che attribuisce all' Autorità Portuale i compi

ti di indirizzo e programmazione delle attività portuali, nonché le funzioni di governo del terri

torio portuale rientrante nell'ambito delle rispettive circoscrizioni; 

• Visto il successivo D .Lgs n. 169 del 04 agosto 2016 recante "Riorganizzazione, razionalizza

zione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge del 

28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma l, lettera f), della Legge del 07 

agosto 2015, n. 124", con cui sono state sostituite le "Autorità Portuali" con le "Autorità di Si

stema Portuale" ed, in particolare, all'Allegato A, è stata individuata l'Autorità di Sistema Por

tuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale costituita dai Porti di Civitavecchia, Fiumicino e 

Gaeta, così come modificato ed integrato con il successivo D. Lgs n. 232 del 13.12.2017; 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 392 del 24.11.2016 di 

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale; 

• Vista la Deliberazione Dirigenziale della Città Metropolitana di Roma Capitale R.U.l329 del 

21.04.2015 con la quale è stata rilasciata a questa AdSP la concessione di derivazione di acqua . 

pubblica del bacino artificiale di Fosso del Prete in località Crepacuore nel Comune di Civita

vecchia; , . 
• Visto che con Delibera CIPE n.54/2016, pubblicata in G.U. n.88 del 14.04.2017, è stato ap- .' 

provato il Piano Operativo Infrastrutture recante il "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Pia-

no operativo infrastrutture", con il quale sono stati stanziati dei fondi per opere pubbliche di 

Via Moio Ve,pucci. 'ne competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sono stati individuati gli inter
Tel. 0766 366 201 
Fax 0766 366 243 venti oggetto del "Piano Nazionale Dighe2, tra cui la Linea d'azione denominata "Interventi di 

00054 manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe" per la Diga Fosso del Prete per un im-
Piazzale Mediterraneo, 

,ne porto pari ad € 500.000,00; 
Tel. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 
Lungomare Caboto 
Tei 077i 47i096 
Fax 0771 712664 

• Visto che a seguito della Delibera di cui sopra, in data 27.03.2018, è stato sottoscritto un Ac

cordo tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale per le Dighe e le 

Infrastrutture idriche ed elettriche e questa AdSP, quale Soggetto attuatore dell'intervento fi

nanziato; 

1 



Autorita di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

• Vista la nota prot.n.7158 del 15.05.2018 con la quale questa AdSP ha chiesto l'erogazione 

dell'anticipazione del finanziamento pari al 10% dell'importo concesso, di cui all'art.2 letto h) 

della Delibera CIPE n. 25 del IO agosto 2016 e al punto D.2 della Circolare del Ministro per la 

coesione territoriale e il Mezzogiorno n. I del 5 maggio 2017; 

• Vista la nota prot.n.27767 del 23.11.2018 (acquisita con prot.n.16221 del 26.11.2018) con la 

quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale per le Dighe e le In

frastrutture idriche ed elettriche ha informato i soggetti attuatori dell'ulteriore stanziamento di 

cui alla Delibera CIPE n.12/2018 con la quale è stato approvato un secondo Addendum al Pia

no Operativo Infrastrutture; 

• Vista la nota prot.n.7500 del 26.03.2019 (acquisita con prot.nAl91 in pari data) con la quale è 

stato trasmesso il secondo Addendum al Piano Operativo Infrastrutture, destinato ad incremen

tare le risorse già assegnate in precedenza a questo Ente dell'importo di € 500.000,00 per un ' 

importo complessivo pari. ad € 1.000.000,00.; 

• Considerato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale per le Di

ghe e le Infrastrutture idriche ed elettriche, in considerazione del tempo trascorso, con nota 

prot.942 I del 15.04.2019 (acquisita con prot.n.5139 in pari data) e da ultimo con nota 

prot.n.22655 del 20.09.2019 (acquisita con prot.n.11521 in pari data), ha reiterato a questa 

AdSP le richieste di avvio delle attività di progettazione pena il definanziamento dell'intervento 

nonché il rischio di incorrere nelle sanzioni ex art.4,coA e 6, del D.L. 507/1994 conv. L 

584/1994 nei confronti delle persone responsabili, rappresentando altresì lo stato di pericolo per 

il territorio di valle in caso di eventi meteorici estremi; 

• Visto che il Dirigente dell'Ufficio Progetti dell'Ente, Ing. Giuseppe Solinas, con note del 

21.11.2018 e del 30.09.2019 ha evidenziato la necessità di predisporre gli elaborati tecnici rela-

00053 tivi a prestazioni di ingegneria idraulica e alla caratterizzazione preliminare dei sedimenti ac-
Via Molo Vespuccl, snc 

Tel.0766366201 cumulati nel bacino artificiale di Fosso del Prete nonché di procedere all'elaborazione di do-
Fax 0766 366 243 

cumentazione specialistica geotecnica e strutturale, avvalendosi di specifiche competenze di 
00054 
Piazzale M.dlterraneo, comprovata valenza professionale vista anche l'alta specializzazione delle attività da svolgere; 
,ne 

T<1. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 

• Considerato altresì che con la medesima nota è stato individuato l'Ing. Pasquale Pesce, il 

Geologo Dario Tinti dello Studio associato di geologia GTS e la Società AGIS Ingegneria quali 

Lungomare Caboto figure esterne di profilo tecnico adeguato allo svolgimento di tali incarichi; 
Tel 0771471096 
Fax 0771 712664 • Visto che con nota acquisita al nostro prot.n.7470 del 21.05.2018 il Geologo Dario Tinti dello 

studio associato di geologia GTS ha presentato l'offerta per l'elaborazione della documentazio-

2 

, I 



-
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionate 

ne tecnica specialistica relativa alla caratterizzazione preliminare dei sedimenti accumulati nel 

bacino artificiale di Fosso dei Prete per l'importo di € 2.200,00 (oltre contributo di previdenza 

EP AP pari al 2% e IV A); 

• Visto che con nota acquisita al nostro prot.n.7475 del 21.05.2018 l'Ing. Pasquale Pesce ha 

presentato l'offerta per l'elaborazione della documentazione tecnica specialistica relativa alle 

prestazioni di ingegneria idraulica per l'importo di € 4.400,00 (oltre CNPAlA e IV A); 

• Visto che con nota acquisita al nostro prot.n.1 I 893 del 30.09.2019 la società AGIS Ingegneria 

ha presentato l'offerta per l'espletamento delle attività di cui sopra per l'importo di 

€ 35.700,00 (oltre lVA e contributi di legge); 

• Visto che con nota acquisita al nostro prot.n.12182 del 07.10.2019 lo Studio di Avvocati e 

Commercialisti Tributaristi Associati "ACTA" ha presentato l'offerta per l'assistenza profes

sionale concernente il supporto giuridico al RUP per l'attuazione dell'intervento sulla Diga 

Fosso del Prete per l'importo di € 15.000,00 (oltre IV A, Cassa Professionale e spese vive pre

venti vamente sostenute e autorizzate stimabili in € 1.500,00); 

• Vista l'urgenza di dare seguito a quanto richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Tra

sporti Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture idriche ed elettriche pena il definan

ziamento dell'intervento; 

.Vista la nota interna del 03.10.2019 con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica e Pro

grammazione delle Opere Ing. Maurizio Marini, tra l'altro, ha confermato l'esigenza di avva

lersi di supporti specialistici di elevata professionalità nel settore, ritenendo congrue le offerte 

presentate dai professionisti individuati e dalla società indicata, per lo svolgimento delle attivi- ,. 

tà sopra citate nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma l, del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discrimina-

00053 zione, trasparenza, proporzionalità; 
Via Molo Vespuccl. snc 

Tel. 0766 366 201 • Considerato altresì che per la comprovata esperienza dei professionisti e della società, nonché 
Falt 0766 366 243 

per le loro specifiche qualifiche, le capacità tecniche e l'approfondita conoscenza delle proble-
00054 
Piazzale Mediterraneo. matiche in oggetto si ritiene possibile avviare una trattativa diretta per l'affidamento delle atti-
,ne 
Tel. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 

vità sopra menzionate; 

• Visto, altresì, l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs n. 50/2016, che consente l'affidamento 

Lun90mare Caboto diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa con
Tel 0771471096 
Fax 0771 712664 sultazione di due o più operatori economici e visto il Regolamento dell'Ente per la disciplina 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui alle Delibere del Comitato Por-

3 



Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

tuale n. 6 del 02.03.2015 e n. 22 del 27.05.2015 ed ai Decreti del Presidente dell'Autorità Por

tuale n. 57 del 12.03.2015 e n. 199 del 22.06.2015, per quanto applicabile e vigente a seguito 

dell' entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti; 

• Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, emanate dall'ANAC con Delibera 

n. 1097 del 26.10.2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23.11.2016, come aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017 con Delibera n. 2016 dell'01.03.2018, sulle procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

• Ritenuto condivisibile quanto rappresentato dal Responsabile dell'Area Tecnica e Program

mazione delle Opere Ing. Maurizio Marini ed accertata la rispondenza della procedura proposta 

per l'affidamento delle attività in argomento alla normativa vigente per l'affidamento di lavori, 

forniture e servizi pubblici; 

• Considerato che la società nonché i professionisti individuati, sono in possesso dei requisiti 

generali di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., avendo prodotto le relative autocertifi

cazioni circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui al suddetto articolo, e dei requisiti 

minimi di idoneità professionale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnico pro

fessionale; 

• Visto il Bilancio di Previsione 2019 dell'Ente approvato dal Comitato di Gestione con Delibe

ra n. 48 del 26.10.2018 e dal Ministero Vigilante con nota M INF.VPTM Registro Ufficiale U. 

5674 del 26.02.2019; 

• Visto il Rendiconto Generale relativo all'esercizio finanziario 2018 approvato dal comitato di 

Gestione con Delibera n.19 del 18.04.2019 e dal Ministero Vigilante M INF.VPTM Registro ' , 

Ufficiale U. 0025642 24.09.2019; 

• Considerato che l'Ente provvederà con la 4° Variazione di Bilancio ad incrementare 

00053 l'impegno già disponibile con le ulteriori risorse assegnate, aumentando l'importo di 
Via Molo Vespucd, snc 

T,I. 0766 366 201 € 500.000,00 per un importo complessivo pari a € 1.000.000,00, a seguito del quale sarà possi-
Fax 0766 366 243 

00054 
Piazzale Mediterraneo, 
.ne 
T,I. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 
lungomare: Caboto 
T.I 0771471096 
fax 0771 712664 

bile rimodulare il quadro economico dell'intervento, 

DECRETA 

ART. 1 

È approvato il quadro economico dell'intervento denominato "Diga Fosso del Prete-interventi 

fmalizzati al miglioramento della sicurezza strutturale e idraulica" per un importo pari ad 

4 



00053 

Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

PORTlDI IIOJItAE DU LAlIO ClIIITAllECCHIol. RU MiO NO CiAETA 

€ 1.00.000,00 di cui € 664.350,00 per lavori comprenslVl degli onen della sicurezza ed 

€ 335.650,00 per somme a disposizione. 

ART. 2 

È approvata l'esecuzione dell'attività denominata "Messa in sicurezza Diga Fosso del Prete

Supporto specialistico per lo svolgimento di prestazioni di ingegneria idraulica" e il relativo 

affidamento all'Ing. Pasquale Pesce, Via M.C.Crispino, 4 - 85049 Trecchina (Pz), P.IVA: 

01879820767, per un importo pari ad € 4.400,00 (oltre CNPAIA e IV A), ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 3 

È approvata l'esecuzione dell'attività denominata "Messa in sicurezza Diga Fosso del Prete

Supporto specialistico per la caratterizzazione preliminare dei sedimenti accumulati nel bacino 
r 

artificiale di Fosso del Prete" e il relativo affidamento, al Geologo Dario Tinti dello studio 

associato di geologia GTS, Via Traiana, 64 - 00053 Civitavecchia, P.IVA:04830981009, per .. 

un importo pari ad € 2.200,00 (oltre contributo di previdenza EPAP pari al 2% e IV A), ai sensi .1 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 

È approvata l'esecuzione dell'attività denominata "Messa in sicurezza Diga Fosso del Prete- .: . 

Supporto specialistico geo tecnico e strutturale" e il relativo affidamento, alla società AGIS 

Ingegneria Srl, Via Sabotino, 46 - 00195 Roma, P.IV A:I0784571001 per un importo pari ad , , , 
€ 35.700,00 (oltre IV A e contributi di legge) ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. ; ... 

t' .1 
50/2016 e s.m.i. ,:( 

. ! 

ART. 5 
'1' 

È approvata l'esecuzione dell'attività denominata "Messa in sicurezza Diga Fosso del Prete- i., 

VI.MoloVo.pueci •• ne Supporto giuridico al RUP" e il relativo affidamento allo Studio di Avvocati e Commercialisti 
Tol. 0766 366 201 ' 

F.,0766366243 Tributaristi Associati "ACTA", Via dei Redentoristi 9 00186 Roma, P.IVA:06760100963 per '. 

00054 un importo pari ad € 15.000,00 (oltre IV A, Cassa Professionale e spese vive preventivamente 
Piazzale MedIterraneo, 

.ne sostenute e autorizzate stimabili in € 1.500,00) ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del 
T.I. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 
Lungomare Caboto 

Toi 0771 471096 
Fax 0771 712664 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ... 

ART. 6 

Di autorizzare il Responsabile del Procedimento dell'intervento in argomento, l'Ing. Maurizio 

Marini, a redigere e sottoscrivere tutti gli atti amministrativi successivi nonché quanto altro ' 

necessario alla loro completa realizzazione. 
5 



Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

ART. 7 

La copertura delle attività di cui trattasi sarà assicurata nel quadro economico generale 

dell 'intervento denominato "Diga Fosso del Prete-interventi finalizzati al miglioramento della 

sicurezza strutturale e idraulica" di cui € 500.000,00 caricati sull'impegno di spesa 

2018/0/0/4948 CAP U211120-01. La restante, parte pari ad ulteriori € 500.000,00, sarà garantita 

in occasione della 4° Variazione di Bilancio. 

ART. 8 

Di pubblicare il presente Decreto sul sito internet istituzionale di questa Autorità di Sistema 

Portuale, nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti dell' art. 29 del 

D.Lgs n. 50/2016, con le modalità e disposizioni di cui all'art. 37, comma I, lettera b) del 

D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i .. 

Civitavecchia, 1.. :r\ Jo \ 2cl~ 

00053 
Via Molo Vespuccl, snc 
Tel. 0766 366 201 
Fax 0766 366 243 

00054 
Piazzale Mediterraneo, 
.ne 
Tel. 06 65047931 
Fax 06 6506839 

04024 
lungomare Caboto 
Tel 0771471096 
Fax 0771 712664 

Disponibilità 

Cap tJ ,)). ~ {W 
Stanzia mento Iniziale 

Da Residuo ciW~~ /OjSJ4Q 

Gia Impegnato 

Impegnato delrattuale decreto 

Disponibilità finanziaria 

6 

Art 10,[ 

(. 

~~ ~) (. 5 CJJ Oro ,o; ) 
Impegno Generale 

(. 
dell'intervento 

b' ( . 36' Jl/(o,f 3 

&>U, 10 1 -4Ct'M e l. 8~;A!f\; (çf 

ÒI-b-e.. l. ~8{ 533,68 



OGGETTO:Porto di Clvltavecchla-"Olga Fosso del Prete-Interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza 
strutturale e idraulica" 

Quadro economico di spesa 

A.l lavori messa In sicurezza 
Oneri sicurezza su A.l non soggetti a ribassa 

A.2 Lavori opere di derivazione 
Oneri sicurezza su A.2 non soggetti a ribasso 

A.3 Lavarl per la realizzazione del ponte fosso del prete 
Oneri sicurezza su A.3 non soggetti a ribasso 

Progettazloni su A.l (Oef+Esec.) 
Progettazionl su A.2 (Oef+Esec.) 
Progettazlonl su A.3 (Oef+Esec.) 
Prestazioni specialistiche 
Incentivo per progettazione D.L.e contabilità Al 
Incentivo per progettaZione D.Le contabllltà A2 
Incentivo per progettazione D.l.e contabilità A3 
IVAsuA.l 
IVAsu A.2 
IVAsu A.3 
IVA su progettazionl e prestazioni speCialistiche 
per contributo Avep per A.1 
per contributo Avep per A.2 

per contributo Avep per A.3 

85.000,00 ( 
2.550,00 ( 

290.000,00 ( 
8.700,00 € 

270.000,00 ( 
8.100,00 ( 

TOTALE IMPORTO LAVORI 
16.296,28 ( 
19.960,40 € . 
25.260,00 € 

2% 

2% 

2% 

90.845,06 ( 
1.751,00 ( 
5.974,00 ( 

.5.562,00 ( 
18.700,00 € 
63.800,00 € 
59.400,00 € 
27.62l,26( 

30,00 € 
225,OO€ 
225,00 € . 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 

664.350,00 € 

335.650,00 € 

1.000.000,00 € 


